UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN-VP
Về việc tuyên truyền một số nội

dung theo chỉ đạo của Cục Thông

tin cơ sở (Bộ TT và TT)

Kon Tum, ngày         tháng    năm

Kính gửi:

Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở.

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kon Tum tại công

văn số 974/STTTT-TTBCXB, ngày 18 tháng 6 năm 2024 về việc phối hợp triển

khai thực hiện tuyên truyền một số nội theo chỉ đạo của Cục Thông tin cơ sở (Bộ

Thông tin và Truyền thông).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các đơn vị thuộc, trực

thuộc Sở triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

 1. Các quy định về căn cước, định danh và xác thực điện tử tại Việt

Nam

 a) Tuyên truyền Luật Căn cước năm 2023 và tài liệu liên quan khác về

Luật Căn cước năm 2023; Trong đó, có 10 điểm mới1 của Luật Căn cước năm

2023;

 Bộ tài liệu hướng dẫn các quy định về Luật căn cước năm 2023 được

đăng tải trên website: https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/bo-tai-

lieu-huong-dan-cac-quy-dinh-ve-luat-can-cuoc-nam-2023.

 b) Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện

tử của Việt Nam” do Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an và Công an

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phát động tổ chức được công bố trên

các phương tiện thông tin đại chúng, Website canhsatquanlyhanhchinh.gov.vn,

ứng dụng định danh điện tử VNeID.

 Thông tin chi tiết, tài liệu về Cuộc thi được đăng tải trên website:

https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/cuoc-thi-tim-hieu-phap-luat-ve-can-

cuoc-dinh-danh-va-xac-thuc-dien-tu-cua-viet-nam.

2. Thực hiện Công điện số 51/CĐ-TTg (về việc chấn chỉnh, tăng cường

công tác an toàn, vệ sinh lao động)

1 Chính thức đổi tên Căn cước công dân thành Căn cước (Điều 3); Giá trị sử dụng của Thẻ căn cước công dân,

Chứng minh nhân dân đã được cấp (Điều 46); Chứng minh nhân dân 9 số hết hiệu lực từ 01/01/2025 (Điều 46);

Bỏ thông tin quê quán và vân tay trên thẻ căn cước (Điều 18); Mở rộng đối tượng được cấp thẻ căn cước (Điều

18 và Điều 19); Cấp thẻ Căn cước cho người dưới 06 tuổi (Điều 23); Bổ sung quy định cấp Giấy chứng nhận căn

cước cho người gốc Việt Nam chưa xác định được quốc tịch (Điều 3 và Điều 30); Bổ sung quy định cấp Căn

cước điện tử (Điều 31 và Điều 33); Bổ sung quy định thu thập thông tin sinh trắc học (Điều 16 và Điều 23); Bổ

sung quy định về việc tích hợp thông tin vào thẻ Căn cước (Điều 22).

https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/bo-tai-lieu-huong-dan-cac-quy-dinh-ve-luat-can-cuoc-nam-2023
https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/bo-tai-lieu-huong-dan-cac-quy-dinh-ve-luat-can-cuoc-nam-2023
https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/cuoc-thi-tim-hieu-phap-luat-ve-can-cuoc-dinh-danh-va-xac-thuc-dien-tu-cua-viet-nam
https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/cuoc-thi-tim-hieu-phap-luat-ve-can-cuoc-dinh-danh-va-xac-thuc-dien-tu-cua-viet-nam

Tuyên truyền Công điện số 51/CĐ-TTg ngày 21 tháng 5 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường an toàn, vệ sinh lao động, trong

đó chú trọng các nội dung: Hướng dẫn và huy động người dân trực tiếp phòng

ngừa, ứng phó, cấp cứu và khắc phục hậu quả các vụ tai nạn lao động, cháy nổ trên

địa bàn và các sự kiện liên quan; Biểu dương, nhân rộng các tấm gương tiêu biểu,

sáng kiến, mô hình, cách làm hiệu quả của cơ quan, đơn vị; Đấu tranh kịp thời với

những hành vi vi phạm pháp luật, biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với công

tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả vệ sinh an toàn lao động, phòng,

chống cháy nổ, những hành vi tung tin không chính xác gây tâm lý hoang mang

trong cộng đồng.

 3. Dân số và virus gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở

người (HIV)

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các chính sách dân số và phát triển2.

- Phối hợp với ngành Y tế địa phương đẩy mạnh thông tin về các biện

pháp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, đặc biệt chú trọng nội dung: Lợi

ích xét nghiệm sớm HIV cho phụ nữ mang thai; Lợi ích của theo dõi tải lượng vi

rút HIV đối với phụ nữ mang thai nhiễm HIV; Lợi ích của việc thực hiện chẩn

đoán sớm nhiễm HIV ở trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV; Lợi ích của điều trị ARV

sớm cho trẻ được chẩn đoán nhiễm HIV do lây truyền HIV từ mẹ sang con;…

- Thời gian tuyên truyền: Từ nay đến hết 30/6/2024.

4. Kế hoạch thực hiện cam kết phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng

bố và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt

 Tuyên truyền, phổ biến về: Các nội dung Quyết định số 194/QĐ-TTg

ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch hành

động quốc gia thực hiện cam kết của Chính phủ Việt Nam về phòng, chống rửa

tiền, tài trợ khủng bố và tài trợ phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt cùng các văn

bản hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị liên quan đến các nội dung trên; Các chủ

trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống rửa tiền; Các nguy cơ, phương

thức, thủ đoạn rửa tiền, tài trợ khủng bố và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng

loạt; Các vụ án bị khởi tố, điều tra, truy tố xét xử về tội rửa tiền, tài trợ khủng

bố; Giáo dục nâng cao ý thức phòng, chống khủng bố cho cán bộ, nhân dân, đấu

tranh, phản bác các luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc liên quan đến công tác

phòng, chống rửa tiền và tài trợ khủng bố của các thế lực thù địch, phản động.

5. Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024

 - Nội dung tuyên truyền: Hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi

kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy và các giải pháp phòng ngừa, ngăn

chặn; các gương điển hình, mô hình phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy

hiệu quả và các mô hình xã, phường, thị trấn, huyện không ma túy hoạt động

hiệu quả tại địa phương.

2 Các quy định của pháp luật về cư trú, cấm tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Vận động mỗi cặp vợ chồng

nên có 2 con, tập trung tuyên truyền duy trì mức sinh thay thế; Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh;

Phong trào thường xuyên thể dục, thể thao, lối sống lành mạnh, cân bằng dinh dưỡng.

- Thời gian tuyên truyền: Từ nay đến hết 30/6/2024.

II. Tổ chức thực hiện:

 - Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở theo tình hình thực tế tại cơ quan, đơn

vị tổ chức triển khai thông tin tuyên truyền trên trang thông tin điện tử các nội

dung trên; Xây dựng những bài viết, hình ảnh, video ngắn thực hiện tuyên

truyền trên các fanpage; Chia sẻ trên mạng xã hội (ví dụ: 10 điểm mới của Luật

Căn cước năm 2023; Tác hại của ma tuý; Mỗi gia đình nên có 2 con;…).

-  Văn phòng Sở đăng tin các nội dung tại mục I của văn bản này trên

trang thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị quan tâm triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VP (HTH).

KT. GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Khanh

		2024-06-19T08:12:58+0700

		Phạm Xuân Khanh
	2024-06-19T12:07:09+0700
	Signer's office
	Phạm Xuân Khanh
	Signing document

		2024-06-19T13:29:01+0700

		2024-06-19T13:29:01+0700

		2024-06-19T13:29:01+0700

		2024-06-19T13:29:01+0700

		2024-06-19T13:29:01+0700